
 

 

 

 

 

10.05.2016                     75 

 

 

 
О Порядке организации и осуществления  муниципального контроля на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Законом Хабаровского края от 24.11.2010 № 51 «О порядке 

организации и осуществления регионального государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля в Хабаровском крае», Уставом 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок  организации и осуществления 

муниципального контроля на территории муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края. 

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 14.02.2013 № 21 «О 

порядке организации и осуществления муниципального контроля на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в  силу после  дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района                      С.В. Кузьмин 

 

 



УТВЕРЖДЕНО: 
 
постановлением Администрации  
муниципального района  
 
от 10.05.2016 № 75 

 
Порядок  

организации и осуществления муниципального контроля  
на территории муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный 

закон), законом Хабаровского края от 24.11.2010 № 51 «О порядке 

организации и осуществления регионального государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля в Хабаровском крае», Уставом 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края и 

устанавливает порядок организации и осуществления муниципального 

контроля на территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный контроль – деятельность органов местного 

самоуправления муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края по организации и проведению на территории 

муниципального района проверок соблюдения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных 

федеральными законами, законами Хабаровского края в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения 

(далее – орган муниципального контроля).  
1.2. Орган муниципального контроля в соответствии с Федеральным 

законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляет 

следующие виды муниципального контроля: 

- муниципальный лесной контроль; 

- муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района; 

- муниципальный контроль в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

- муниципальный земельный контроль на межселенных территориях. 



1.3. Орган муниципального контроля вправе осуществлять 

муниципальный контроль, отнесенный к компетенции органов местного 

самоуправления сельских поселений, входящих в состав муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края, в случае, если такие 

полномочия переданы муниципальному району на основании заключенных 

в установленном порядке соглашений о передаче осуществления части 

полномочий  по решению вопросов местного значения. 

1.4. Муниципальный контроль осуществляется непосредственно 

органом муниципального контроля. 

1.5. Настоящий Порядок не регулирует отношения, связанные с 

осуществлением муниципального контроля в отношении граждан. 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих 

муниципальный контроль 

 

К полномочиям органа муниципального контроля относятся: 

- организация и осуществление муниципального контроля на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

- принятие административных регламентов проведения проверок при 

осуществлении каждого вида муниципального контроля; 

- организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности; 

- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Хабаровского края 

полномочий. 

 

3. Порядок осуществления муниципального контроля 

 

3.1. Муниципальный контроль проводится на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

посредством плановых и внеплановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

3.2. Плановые проверки проводятся в форме документарных и (или) 

выездных проверок по основаниям и в порядке, которые установлены 

Федеральным законом. 

3.2.1. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых 

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 

плановых проверок. 

3.2.2. Ежегодными планами проведения плановых проверок 

органами муниципального контроля может предусматриваться проведение 

совместных плановых проверок с участием уполномоченных органов 

исполнительной власти края. 



3.2.3. Орган муниципального контроля разрабатывают ежегодные 

планы проведения плановых проверок в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом. 

3.2.4. Утвержденные главой муниципального района ежегодные 

планы проведения плановых проверок не позднее десяти рабочих дней со 

дня их утверждения доводятся до сведения заинтересованных лиц 

посредством их размещения на официальном сайте Администрации 

муниципального района в сети «Интернет» либо иным доступным 

способом. 

3.3. Внеплановые проверки проводятся в форме документарных и 

(или) выездных проверок по основаниям и в порядке, которые 

установлены Федеральным законом. 

3.4. О проведении проверки издается распоряжение главы 

муниципального района с указанием сведений, установленных 

Федеральным законом. 

3.5. Органы муниципального контроля проверяют соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также 

требований, установленных федеральными и краевыми законами, в 

случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам 

местного значения 

3.6. По результатам проведения проверки должностным лицом 

(лицами) уполномоченного органа муниципального контроля 

составляются два экземпляра акта проверки в порядке, установленном 

Федеральным законом. 

3.7. Права и обязанности должностных лиц уполномоченных органов 

муниципального контроля при проведении проверки установлены 

Федеральным законом. 

 

                                ______________________ 


